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Krassin, Sprewa bolszewicka, Sprawa Litewska,

Zwycięstwe polskie znowu пятыми] naszą sytuaoyę w Anglii. Nietylko

Орше sfer konserwejcywnyoh, w dalszym oiągu jest nam przychylna, ale

pryc-lnie się też silny zwrot w prinţ; liberalnej i w umiarkowanej czę-

god

ostateczne zwycięstwo polskie również zmienia swą postawę a nawci: momen

Labour Party. Odnoszę wrażenie, że rząd angielski przeczuwając

ment jest blizki kiedy gotów będzie dyskretnie nam pomagać.

Jak donosiłem w poprzednich raportach, bojkot transportów wojennych pol

skich pociągnął za sobą natychmiast bojkot transportów amunicyi do Ir-

landyi, W przeszłym tygodniu Lloyd George przyjął deputacyę Kolejarzy

i bardzo kategorycznie zgromił usiłowania ekstremistów narzucania swej

polityki. Choć oficyalnie nie jest to uwidocznionem, jednak oczywiście

połączył sprawę bojkotu Polski ze sprawą bojkotu amunicyi do Irlandyi,

Skutek n'y: nltyoh-iastowyf Związek kglejarzy na czele którygo stoi

bardzo wpływowy i ul.:iarkovìxy Thomes, zniósł bojkot tak jednych jak i

drugich transportów, a- Thomas sam stara się Dockerów daprovutlzilx.f do

wznowiśnil ładowania polskiej amunicyi. Kamiz“: tego nadzieję, że za

kilka dni transport broni będzie mógł pójść bezpośrednio ,/Tymozasem

na skutek usiłowań pułkownika Zaby ksrabiny i amunicys do nich mają być

wysłane vie Fr@ncya, Wszystkie kroki ofioyalne sa załatwione i wysyłka

tej pertyi zacznie się niezwłocznie,

fiom prasy Labour także zaczyna się zmieniać w sposób dla nas mniej

W bliukim czasie jest oczekiwany powrót z Moskwy delegata od

 

ЪвЬоЧ/х- y_lìg‘on Shaw)a ktéry pojechar do Rosyi vise Werszewg, i ktéry rze.

komo , przekonany/się o istosie bolszewizmć-zjrwlł z innymi delegetsmj

którzy w dalszym ciągu podróżują po Rosyi i wraca tu z zamiarem prze.

ciwdziałania bolszewizmowi a popierania Polski?! jego powrotem nadej-

dzie chwila nawiązania na nowo stosunków z LaÀÏ—flartyÿktéro to sto-

sunki były w ostatnich ages-oh ng skutek Pfonbolszewiokich agitaoy) w

tonie Labour naprezone L’Ltoaunkft; ăfîâîţ'mugiue nawiązać w ohwili od.

powiedniej, bez pomocy jakichkolwiek delegatów z Warszawy, których prz)

bycie uważam za szkodliwe i przeciwko któremu mocno się zastrzegam.

Kre=ssin odbył już jedną konferencyę z P, Lloyd George'm i dziś me mieć

| drugą. Stanowisko P, Lloyd George'a i rządu sngielskiego jest następuje
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ny/ Choć w chwili obecnej Lloyd George walczy z Labour i z Niezależnymi

Liberałami, jednak uważa zs stosowne stępić ostrze ich ataków pozorując

RzZanginluki jak zawsze pragnie mieć furtkę otwartą na wszystkie stro

szozery zamiar nawiązania stosunków handlowychz Rosyą. Z długiej stro-

ny P. Lloyd George jest moono zaniepokojony sgitycyą bolszewicką w Azyi

i milit/ernemi operacysmi Sowietów w P.:-e;]? имений…“ zwycięstwa

polskie i wiadomości otrzymywane z Rasyi, #skazują nt.: blizki upadek

bolszewizmu, Wobec t’on sprzeczności P, 1jlcayd George, któwy nie wierzy

już dzisiaj w man?“ eksportu z Rosyi, mimo to jednak udaje ze do

handlu z Rosyą dąży.~ io jednak z tego nie wyniknie, s миксы-і.;

jak mnie ze strony francuskiej zaręczają, i to samo спомин.-рими-

łem,/żałuje że rozpoczął purtraktacye z Kressinem. Wpłynęły na to nas.

”“ти-" czynniki; 1/ Przekonsnie o zwgoigstwie polskiem, g/ protest

ze strony Hunan./któr; oświadczyła że nie może handlować z bolszewi-

мм} ile ci esti-tui nie uznają zased praws międzynarodowego & zatem

ważności długów i zabowiązań, 3/ Przekomanie oparte nan-słownch samego

Krassina, te w Rosyi nio niema do eksportowania, Sądzę, Ze dzisiejsza

rozmow.!- Krassine z P, Lloyd George'm rozwieje wszelkie iluzye bolsze-

wików, chociaż “(a)-rw swej dwulicowej polityce, P, Lloyd George za cenę

uwolnienia wszystkich anglików z Rosyi i désintéressement Rosyi do Per.

syi zapewne pozostawi Krassinowi pewne mgłewicowe nadzieje,

Podsekretarz Stamu do Spraw zngranioznyohćłord Hardinge zaręczył mi

dzisiaj że mowy być nie może ażeby P, Lloyd Bears. w jakiejkolwiek for-

\\

mie zrobił Krassinowi nadzieję wtrącenia się do wojny polsko-rosyjskie

Lord Hardinge zaręcza że oficyalnie o tem nawet mowy nie było, a 3.2;11

prywatnie P, Lloyd George o tem z Krassinem mówił, to tylkow w formie

kategorycznej odmowy;Obiega tu pogłoska że zapytany przez Lloyd George

czy Ронин–101 w rozie możliwych propozycyj ze strony polskiej chcą ро

koju, Krassin misł odpowiedzie/, że bolszewicy podyktują pokój Polsce

w Warszewie choćby wojne miała trwać dwa lata y ekkolwiek nie moge

sprawdzić czy pogłoska ta jest prawdziwą., FA:-nz mi-mówił że mu Kres

sin to powiejział, ze Benes mnie to powtórzyłnwniało oczywiście na celu

zastraszenie ‚/ Harding./ź którym o tem mówiłem i który wierzy w całkowit;

upsdek bolszewizmu w àajhlitszym czasie, zaśmiał się tylko z tej. niedo-

  

rzeczności, mówiąc ze rząd angielski ironizuje te grożby, |
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Podczas mego jogntdnionso pobytu w Paryżu, 4 Ю.М. dla podpisania tra-

ktatu z Węgremi, вири wspólnie z Panem Posłem Piltzem dłuższą roz-

mowę z Penem Benesem, podczas której tenże opowiedział nam całą swą

rozmowę z Kressinem, Pomijam tu teorye Panas Krassina o uzgodnieniu kon-

cesyi Aljantom z teorys bolszewizmu, chcę tylko podnieść dwa momenty:

& 1/ Pan/Bonus w zamierze zmniejszenia pewności'siebie Polski, twierdził

1 że system bolszewicki trwać będzie lata, i że z nami prowadzić będą woj

nę дивиденд}, Wykazywał przytem że dla Polski dobre stosunki z Czech

mi okupione м:“, pewnymi kompromisymi w sprawie Cieszyńskiej, są nader

cenne, a/‘Przyznawat że Kressin jest mocno rozczerowany do mokliwości

uznania *Sowiotów przez Aljantow. /

Pr6cz_tcso godnem uwagi jest, że wynikałoby z rozmowy Krassina z P, Ber

nesem, jakoby P, Lloyd Onex-'g- rozmawiał z Krassinem tylko dla uspokoje-

nia opinii Labour w Anglii, 8 korzyści oficyalnie proklamowane uwolnie-

nis jeńców angielskich i zabezpieczenia Persyimeją służyć do nakłonie-

nis konserwatystów do przyjęcia rokowań.

Sprawa litewska,

W Sobotę podczas podróży mej z Paryża, Lord Hardińge raptownie zażądał

widzenia się ze mną, Wobec mej nieoboonoéèi rozmówił się z nim Radca

Ci.ohmoveki.{é$\k_a;ujc się że [чамцима Litwy Hr, Tyszkiewicz wys.

łąpił do rządu angielskiego jako do protektora Litwy, z żądeniem ażeby

rząd angielski wywarł плац}: na rząd polski w celu zrobienia Litwie

ustępstw granţoznychgroşqo, że w przeciwnym razie, obecny rząd litwwski

straci władzę, bolszewizm może wziąc górę na Litwie i Polacy mogą być

z tyłu napadniqci/bzisinj udatem sig do Lorda i miarem z

nin w tej Ip:-uwić dość długą dyskusye. Na wstępie nazwałem postąpie-

nie rządu litewskiego próbą szantażu i wskazując na tryumf wojsk pol-

skich zwróciłem uwagę na niebezpieczeństwo na które się Litwa naraża,

gdyż oczywiście rząd ïo‘fiki przed szantażem nie ustąpi i wojsko pol-

z łatwością da sobie rady ze szczupłą garstką niepewnego wojska

litewskiego. Przypomniałeń Lordowi przebieg rozmowy pułkownika

Robinsona z Naczelnikiem Państwa i [Іспит-дує tegoż Robinsona złożoną

Panu Ministrowi Patkowi zaznaczejąc, że Litwa pelcem nie ruszy o ile

rząd angielski wpłynie nań odpovndnio/‘W osłej tej rozmowie miałem

przewagę uczciwszego i pewniejszego stanowiska, Lord Hardinge / konser-

 

)vatystu. antybolszewik/ zastrzegając się ke mówi w imieniu Lorda Curzon
470



 

ц %_ /i P Lloyd George'~, zaczął się tłomaczyć że niema tu mowy o nspaści
Litwy na wojska polskie, &e chodzi tylko o to aby uchronić Litwę od wy
buchu bolszewizmu, który by zresztą i Polakom mieszkającym na Litwie i
catemu świata szkodę przyniósł, Rezumie on że wojsko litewskie dla Pol.
ski stenowi fraszkę mm;: by sig zedowolili minimalnemi ustępstwami

/ pierwsze linia „Штипа / że chodziło by tylko o obietnicę rządu

polskiego a nie o formalne odstąpienie tego terytoryum potrzebnego nam

nerazie do naszych komunikeoyi Irontlowyehy/ńóvnocznśnis jednak sam sée

bie zsprzeczył, mówiąc, że P, Lloyd Geox-è; ţie штаба za możliwe naka-

zad Litwinom milczenie w chvili dla nich pomydlnej gdyż potem zwycięski

Polska żadnych ustępstw nie zechce zrobić a Litwini oskarżą Anglię że

twe pozwolono im skorzysteń z dobrej eytuacyj; амидни tu Lòidu "Harding

ga zapytaniem/ozy wobec tego rzad lngieliki stoi na stanowisku że my

bezwzględnie decydujemy o zdobytych przez nas terytorysch by je шёл w

ten sposób rozderowywać? Lord Hard-inge wykręcał się twierdzeniem, że

możery w każdym razie ogłosić “піщаними-п.,]! dalszam ciągu го 210.

wy obznejmiłem Hardinge'a z historyą naszych pféb porouulionşa z Litwą

wskszywałem na gotowość do zgody na podstawie semookredlenia, wskazy..

* wałem na trudność doraźnym? decyzyj wobec naszych interesów handlowych

i komunikacyjnych z Libawą, / bezpośrećnia granice Łotewsko-Polska /

i.7.P, W końcu powiedziałem Lordowi Hardige'owi że argument wybuchu bol

Szewizmu jest oboskeczny, bo pewna część opinii polskiej mogła by uważ

dad bolszewizm na Bitwie za doskonały pretekst dls zajęcia Kowna, wre.

szcie obiecełem zreferoweć osłą spring swomu rządowi , |

Zezhnaoz am записів &e Lord Hardinge twierdził, że niętylko od Tyszki wi.

cza ma wiadomości o grożącym bolszewizmie na Litwie, sle takie same

wiedomości nadchodzą od pułkownika Warda,

 
гига ta spreva robi mi папирним wrażenie: Anglia widząc że zwycięst-

wo polski. staje się niewątpliwem, chciał: by coć uzyskać dla swej fawo

rytki. > ; *- g
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Konferencys w Spr. ?

Podczas mej obecności w Prryżu,//Lor@ Hsr@inge w imieniu rzedu angiel-

skieye мамин/*в…” Ciechanowskiemu co następuje;N© skutek żądań

Księcis Szpiehy dopuszczenie Polski do konferencyi w Spa, i wobec jego

“punter? że rządy Francyi Belgii i Włoch przychylnie do tej sprawy się

odnoszą, rząd angielski pregnat nie pozostać w tyle i o ile tamte pańs.

twa sobie tego życzą zsjąć również przychylne stenowisko. Na zapytanie

jednak F. 0. przedstawiciele rządów Pranoyi i Belgii odpowiedzieli że

żodnych obietnic ich rządy nie dawały i zejmują sienowisko odmowne,

Rząd włoski odpowiedział źc© zajmie tekie samo #tenówisko jak inne mocsu

stwa., Rząd więc angielski nie widzi się w możności wzbudze/ tej apr-I?.

Oczywidcie slbo Pan Millerand i Prn Hymsns zosteli źle zrożumisni „Џо

niedotrzymali obietnicy. Je zeć mantog}, jestem w przykrej sytuscyj

podawenis fekté® Foreign Office, czego zawsze skrupulstnie

uniketem,.

Z drugiej strony podczas bytno«ci mojej w ParyBu, Psn Pilts zeznajomit

mnie z odmowną odpowiedzią otrzymaną z Qusi mera-:>; Uwsżem więc MEXXĄ)

sprawę naszego równorzędnego [даним w Sps za “mag:-um.?

PanPil ts poki-zai mi memoryak, ktéry misk zamiar wysia/ do Redy Nejwyż.

szej żądejący naszego udziełu oficy=lnego , cm?! niwrćwnonędnesorisprsl

ciwiłem się” same j певци wysłania memoryału, bez zapewnienie sobie

zgody ustnej uprzednio, raz dia tego de ton memoryał jest sprzeczny z

poprzednim memory:łem, a powtóre, bo uważsm za szkodliwe naraża/ się n@
~

odnowę. Dzić rozmewisłem s/Lordom митниці-,і o tej sprawie i ten!oznaj

mik/hl:1/ Ze w Sen Remo pr; Wielkich Moon-tw nie było żadnych ofi...

cyalnych Delegscyj, bo ani Venizelos mni Belgowie sni Delegscye Points

i inne nie były uwsżane za oficyalne Delegacye przez Conseil Supreme, &

tylko zaproszone przez Pons Nitti'ego, a/ Ze Aljenci postsnowili nic do

puszczać do Sp© żadnych Delegacyj oficyalnych, nawet Komisyi Odszkodowe

„sz/Zo oczywiście keżdemu Państwu przysługuje prtwo wysłania mężów zsufe

niîdo Spf, i że Reda Najwyższe mogłeby ewentu=lnie z ich obecno/ci ког

korzysta/, że jednekowoż Red: Nsjwyższa w braku tychże 'zwróciłsby się d

odnośnych Ministrów akredytowanych w Belgii. / у |
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Wobec ритма“ panu-sam tu-риси-липи wyreżone w swoim czesie Род
  

Ministrowi PotkowiIla o ile ni dzie dopuszczona do Spe réwnorzedna
(-   

Раскру- Polski godność hint-nk wings nic- wysyłać do Spa ścdnych Del

grtów, czckejących łaski Wielkich Mocerstw, sle należy dać o©powiednie

Menuet—nue" i inetrukcye Hrabiemu Sobańskiemu rezie gdyby sprawy

polski były tem porusgene.

Lord Hordinge zsręczsł mi бе nu będzie mowy sni o sprowie rosyjskiej,

\ufu o sprawie rewizyi traktatu, tylko nestapi podyktowenie Niemcom glo

bslnej sumy odszkodowań i zsżądznie bezwzględnego wypełnienie traktetu

(petre @@“;fo R
w zwiazku z rozbrojeniem,
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